
DETERMINA n. 1458 del 09/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1458 del 09/11/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER INCARICO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) 
(CIG.  Z052F33DF1)  DELLA  MANUTENZIONE  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI  E  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI,  COMPRESO  LA 
MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  ANTINTRUSIONE  E  DEGLI 
ASCENSORI IVI INSTALLATI (CONTRATTO DI RDO N. 2623661). 

Proposta n. DET-58-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI  – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1458 del 09/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso

che  nella  programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
delibera di Consiglio n. 29 del 07.05.2019, è stato previsto l'intervento per la Manutenzione triennale 
degli edifici scolastici e degli immobili comunali compresa la manutenzione degli impianti antintrusione 
e degli ascensori ivi installati;

che  con Decreto Dirigenziale n. 5 del 10.07.2020, prot.  gen 007107,  pari  data,  e successivo D.D. di 
rettifica  n.  06  del  15.07.2020,  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs  50/2016,  sono stati  nominati:  il  geom 
Giuseppe Speranza quale RUP e responsabile dei lavori,  il  supporto tecnico ing. Rosa Della Volpe, i  
collaboratori  a  supporto  del  RUP  gli  amm.vi:  Rosa  Ponticiello  e  Davide  Cerqua,  l'arch.  Giancarlo 
Cerciello  quale  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  e  quale  progettisti  l'arch. 
Giancarlo Cerciello e geom Di Lauro Raffaele;

che con determina n. 732 del 03/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati 
ad esso allegati  riferiti  ai  lavori  di  manutenzione  degli  istituti scolastici  e  degli  immobili  comunali, 
compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e degli ascensori ivi installati, per mesi 6 (sei), 
redatto  dai  progettisti,  arch.  Giancarlo  Cerciello  e  geom  Di  Lauro  Raffaele  per  l’importo  di  € 
1.407.935,66  di  cui  €.998.793,28 a base d'asta  (€ 953.987,68 per  lavori,  €  25.000,00 per servizi  e 
forniture ed € 20.105,68 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

che con determina n.1124 del 04/11/2020 e successiva rettifica con determina n. 1200 del 20.11.2020,  
è  stata  approvata  l’aggiudicazione,  riguardante  la  procedura  negoziata  RDO MEPA  N.  2623661  per 
l'affidamento dei “Lavori di manutenzione degli istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso 
la manutenzione degli impianti antintrusione e degli ascensori ivi installati per mesi 6 , in favore del 
della Ditta NOVATECH S.r.l.s. con sede legale in Afragola (NA) alla Via VI Traversa Cimitero, n. 19 C.A.P.  
80021,Codice Fiscale e P. IVA 07654051213 , per un importo ammontante ad euro 574.362,40 (con un 
ribasso percentuale  del  41,3129 %) oltre  euro 20.105,68 per  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti a 
ribasso ed IVA; CIG. 8385788B2A;

che in data 16.11.2020 sono stati consegnati dalla D.L. i lavori sotto riserva di legge, alla ditta Novatech 
srl; 



DETERMINA n. 1458 del 09/11/2021

che a seguito di pensionamento, in data 01.11.2020, del RUP geom. Giuseppe Speranza, con Determina 
Dirigenziale n. 1200 del 20.11.2020, è stato nominato quale nuovo RUP e responsabile dei lavori l'Ing. 
Rosa Della Volpe;

che in data 26.01.2021 e stato sottoscritto il contratto di RDO n. 2623661 su MEPA;

che con determina n. 1189 del 13/11/2020 , a seguito di procedura sul portale, si affidava, ai sensi 
dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016, l’incarico professionale per Coordinatore della Sicurezza in  
fase  di  Esecuzione  (CSE)  della  Manutenzione  degli  istituti  scolastici  e  degli  immobili  comunali,  
compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e degli ascensori ivi installati (contratto RDO 
MEPA N. 2623661) all'arch. Antonio D’Alterio residente in Giugliano in Campania (NA) alla via Gerundio 
20, C.F. – DLTNTN84B22G309G, iscritto all'Albo degli Architetti della Provincia di Napoli. al n. 11625, per 
un corrispettivo, al netto di un ulteriore ribasso del 2% offerto dal professionista sull'importo di gara, 
pari  a  €  15.583,97  oltre  cassa  4%  (  €.  623,35)  e  Iva  22%  (€.3.565,61)  Totale  €.19.772,94-  CIG. 
Z052F33DF1;

che con determina n. 492 del 14.05.2021 è stata approvata una proroga temporale dei lavori in oggetto 
fino al 23.05.2021, senza incremento di spesa, al fine di garantire l'ultimazione delle attività già avviate,  
nonché la manutenzione ordinaria fino alla suddetta data;

che in data 17/06/2021 Il professionista incaricato ha sottoscritto contratto Rep. n. 22/2021;

Vista  la fattura n. 3/PA/2021 del 07/09/2021 per l'importo di € 15.583,97 oltre CASSA 4% (€.623,36) 
imponibile €.16.207,33 esente IVA ai sensi dell'art. 1 c.54-89 L.190/2014, relativa alla liquidazione delle 
competenze professionali per Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione CSE, acquista al prot. 
n. 91587 del 08/09/2021;

Vista la dichiarazione trasmessa dall'arch. Antonio D’Alterio, acquisita al prot al n. R.U.I. 26044.08-03-
2021 con cui lo stesso dichiara di aderire al regime fiscale di cui all'art. 1, commi da 54 a 89 della L.  
190/2014 e ss.mm. ii;

Dato atto : 

-che nei  confronti  del  professionista  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  come  certificato 
trasmesso dall’INARCASSA prot. 1777840.13-10-2021, registrato al prot. R.U.I. 104471.13-10-2021;

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente  Z052F33DF1 e che il professionista 
incaricato ha comunicato il conto dedicato riportato in fattura;

-che il  professionista  ha  preso  atto  di  quanto  indicato  nel  codice  di  comportamento  aziendale 
approvato con delibera della C.S. n. 10 del 21.01.2014 ed ha sottoscritto apposita dichiarazione di presa 
visione.

che è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti 
dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;



DETERMINA n. 1458 del 09/11/2021

Vista la  polizza  fidejussoria  n.  HCC21W0062584  della  Tokio  Marine  Europe  S.A  con  scadenza 
04/05/2022, acquisita al prot. R.U.I al n. 62156 del 08/062021; 

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo 
Settore,  con riferimento al  soggetto,  risultano alla  data odierna assenti procedure di  pignoramento 
presso terzi;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  Regolamento  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  n.  86  del 
30/07/2021, con nota prot. R.U.Int. 97549.24-09-2021 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione 
Entrate  tributarie  ed  extratributarie,  Servizio  Idrico  Integrato  e  Comando  di  Polizia  Municipale)  la 
verifica, nei confronti del professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti: nota 
R.U.Int. 97882.24-09-2021 del (Servizio Tributi); nota R.U.Int.n. 98368 del 27.09.2021 (Servizio Idrico),  
nota prot. R.U.Int. 98738 del 28.09.2021(Servizio Polizia Stradale).

Visto il contratto Rep. n. 22/2021del 17.06.2021.

Dato  atto che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interesse  relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato atto -di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00;

DETERMINA

1. di disporre la liquidazione, a favore dell'arch. Antonio D’Alterio residente in Giugliano in Campania 
(NA),  C.F.  –  DLTNTN84B22G309G,  della  fattura  n.  3/PA/2021  del  07/09/2021  per  l'importo  di 
€.15.583,97 oltre CASSA 4% (€.623,36) imponibile €.16.207,33 esente IVA ai sensi dell'art. 1 c.54-89 
L.190/2014, relativa alla liquidazione delle competenze professionali per Coordinatore della Sicurezza 
in  fase  di  Esecuzione  (CSE)  della  Manutenzione  degli  istituti  scolastici  e  degli  immobili  comunali, 
compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e degli ascensori ivi installati (contratto RDO 
MEPA  N.  2623661)  -  CIG:  Z052F33DF1,  acquista  al  prot.  n.  91587 del  08/09/2021,  autorizzando il 
responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;

2. di dare atto che il suddetto importo sarà liquidato mediante accredito sul conto dedicato riportato in 
fattura;

3. di dare atto che la risorsa di €.16.207,33 inclusa Inarcassa, esente Iva, trova copertura finanziaria:  
per  euro  5.327,87  con  Impegno   1270/1-2020,  e  per  euro  10.879,46   con  impegno  32/1-2021  - 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10302701, Bilancio pluriennale 2020-2022;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art.31 del D.lgs 50/2016, il RUP e responsabile dei lavori è l’ing. Rosa 
Della Volpe;



DETERMINA n. 1458 del 09/11/2021

5. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1458 del 09/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 16.207,33 in favore del professionista come 
sopra 
identificato. Impegno contabile 1270/1-2020 per euro 5.321,87 ed impegno 32/1-2021 per euro 10.879,46 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10302701, Bilancio 2021-2023

Lì, Data 09/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-09T09:15:39+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-09T13:44:42+0100
	D'Alterio Domenico




